
Copia 

UNIONE MONTANA  
VALLI BORBERA E SPINTI 

 
Verbale di deliberazione del CONSIGLIO N° 22 

 

OGGETTO: STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE (SNAI). STRATEGIA DELL'AREA 
INTERNA TERRE DEL GIAROLO "IN PROSPETTIVA. PRESERVARE PER VALORIZZARE", 
APPROVAZIONE DELL'UNIONE MONTANA           

 

Il giorno 29/07/2024 alle ore 21:00 nella sala delle adunanze dell’Unione Montana Valli Borbera e Spinti e 
in video conferenza, previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di 
convocazione si sono riuniti i componenti del Consiglio dell’Unione, risultanti all’appello: 
 

N. COGNOME E NOME    PRESENTI 

1 BALDUZZI Carlo Alberto Sì  

2 BARBIERI Silvio Sì  

3 BAGNASCO Pierpaolo Sì  

4 BASSO Alberto Sì  

5 TETI Giuseppe Sì  

6 DAGLIO Giulia Sì (in video conferenza) 

7 FOTIA Francesco Sì (in video conferenza) 

8 BISIO Maurizio Luigi Sì  

9 BISIO Michele Sì  

10 CANEPA Giuseppe Antonio Sì  

11 COLLINA Massimiliano Sì  

12 DE FRANCHI Francesca Sì  

13 LASAGNA Stefano Sì  

14 LAVERONI Massimo Sì  

15 MOCCHI Manuel Sì  

16 PRANDO Roberto No  

17 PRATOLONGO Flavio Sì  

18 SAPORITO Domenico Franco Angelo Sì  

19 ZERBINATI Enrico Sì  

 TOTALE PRESENTI 18  

 TOTALE ASSENTI 1  

 
 
con l'intervento e l'opera del Dott. OLIVOTTO Giovanni - SEGRETARIO, in video conferenza, con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza e quale verbalizzante (art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000), 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 

 
COLLINA Massimiliano 

 
a norma di Statuto assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati 
nell’ordine del giorno, invitando i presenti a deliberare in merito. 
 
 
Rientra il Consigliere Pratolongo Flavio. 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

VISTI  

▪ il quadro normativo europeo di riferimento della politica di coesione per il ciclo di programmazione 2021- 

2027 e, in particolare: 



- il regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020, che stabilisce il Quadro 

finanziario pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione (FC) 

- il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, che 

reca le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo 

sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), al 

Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie 

applicabili a tali Fondi nonché a Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti  

▪ l’Accordo di Partenariato del ciclo di programmazione 2021-2027 tra Italia e Unione Europea, adottato 

ai sensi dell’art. 10 e ss. del suddetto Regolamento (UE) 2021/1060 e approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022, il quale definisce l’orientamento 

strategico per la programmazione e le modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei 

per il periodo di programmazione 2021-2027 

▪ il Programma Regionale (PR) Piemonte FESR 2021-2027, approvato dalla Commissione Europea con 

Decisione di esecuzione C(2022) 7270 del 7 ottobre 2022  

▪ la DGR Piemonte n. 41-5898 del 28 ottobre 2022, di presa d'atto della suddetta Decisione della CE, con 

la quale la Regione Piemonte ha recepito il Programma Regionale FESR 2021-2027 

 

PREMESSO CHE 

▪ con la finalità di contrastare e di invertire il fenomeno dello spopolamento nei Comuni più marginali, 

l'Accordo di Partenariato tra l’Italia e l’UE per il periodo 2014-2020, adottato dalla Commissione 

Europea il 29 ottobre 2014, ha previsto la Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI), come 

combinazione di azioni per lo sviluppo locale e di rafforzamento dei servizi essenziali di cittadinanza 

(salute, mobilità e scuola), da attuarsi attraverso: 

- risorse statali ordinarie o del fondo di rotazione, attribuite con le leggi di Stabilità 

- risorse a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), sul Fondo Europeo per lo Sviluppo 

Regionale (FESR) e sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

stabilendo altresì che le coalizioni locali specificamente selezionate come Area Interna provvedessero 

alla redazione di una Strategia d'area, nella quale declinare obiettivi e progetti, a valere su tutte le fonti 

finanziarie disponibili 

▪ il Documento Strategico Unitario 2021-2027 della Regione Piemonte, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Regionale n. 162 14636 del 7 settembre 2021, ha rimarcato l’importanza del progetto della 

Strategia nazionale per le aree interne (SNAI), per il suo duplice obiettivo di contribuire a rallentare la 

perdita demografica in atto nelle aree svantaggiate e di favorire il loro rilancio socioeconomico, nella 

convinzione che proprio queste aree costituiscano un’importante opportunità, come laboratorio di 

innovazione e come potenziale di crescita regionale 

▪ l’Accordo di partenariato tra l’Italia e l’UE per il periodo 2021-2027, adottato dalla Commissione 

Europea il 19 luglio 2022, ha previsto la continuità della SNAI sperimentata nella programmazione 

precedente stabilendo, tra l’altro, l’estensione del modello d’intervento a ulteriori aree e  collegando la 

SNAI prevalentemente alla realizzazione dell'Obiettivo strategico di policy 5 «Un'Europa più vicina ai 

cittadini», dotato di inquadramento regolamentare negli artt. 28 e 29 del citato regolamento (UE) 



2021/1060, che prevede la definizione di Strategie territoriali, in forte cooperazione/progettazione con le 

Autorità di gestione dei programmi europei che le finanziano 

 

DATO ATTO CHE: 

▪ la deliberazione CIPESS n. 41 del 2 agosto 2022 (G.U. n. 278 del 28 novembre 2022) ha assegnato 

alle Regioni/Province autonome il compito di avanzare motivata candidatura di nuove aree, ribadendo la 

competenza del Comitato tecnico aree interne (CTAI), coordinato dal Dipartimento per le politiche di 

coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, sui processi di selezione delle aree interne, sulla 

base di istruttoria tecnica condotta dallo stesso Dipartimento per le politiche di coesione, in dialogo con 

la regione/provincia autonoma interessata 

▪ con DGR n. 28-5251 del 21 giugno 2022, la Regione Piemonte ha individuato come area prioritaria di 

intervento, tra l’altro, le “Terre del Giarolo” con condizioni di fragilità proprie dell’Appennino 

▪ con DGR n. 34-5431 del 22 luglio 2022, di presa d’atto degli esiti dell’istruttoria tecnica nazionale, è 

stato formalizzato a livello regionale il riconoscimento dell’ “Area Terre del Giarolo” nella SNAI, quale 

beneficiaria del finanziamento nazionale, per un importo di € 4.000.000,00 destinati all’adeguamento e 

al rafforzamento dei servizi essenziali e, a discrezione dell’area per l’assistenza tecnica e il 

rafforzamento della capacità amministrativa nel limite massimo del 5% delle risorse nazionali, come da 

riparto finanziario approvato dalla Delibera CIPESS n. 41/2022 

▪ con DGR n. 1-7004 del 12 giugno 2023, è stata approvata, nell’ambito del PR Piemonte FESR 2021-27 

OP5 - RS05.2, la scheda di misura dell’Azione V.5II.1 “Strategie territoriali per le Aree Interne” con il 

dettaglio della dotazione finanziaria a valere sul PR Piemonte FESR 2021-27, che prevede, per l’Area 

Terre del Giarolo, € 4.000.000,00, di cui € 600.000,00 quale importo di flessibilità, ai sensi dell'art. 18 

del Regolamento (UE) 2021/1060 

▪ con la stessa DGR come sopra richiamata si da atto che, in aggiunta al finanziamento nazionale e a 

quello del PR Piemonte FESR 2021-2027, dettagliati ai due punti precedenti, la misura riceve il 

sostegno, ai sensi dell’art. 30 del Reg (UE) 2021/1060, anche dalle seguenti fonti e programmi: 

- € 2.500.000,00, a favore dell’area interna “Terre del Giarolo”, a valere sul Complemento Sviluppo 

Rurale (CSR) 2023-2027 Regione Piemonte adottato con DGR n. 17-6532 del 20 febbraio 2023 

- € 2.000.000,00, come importo complessivo destinato alle due aree interne regionali (oltre all’AI 

Terre del Giarolo, l’AI Valsesia), a valere sul PR Piemonte FSE+ 2021-2027 adottato con la DGR 

n. 4 - 5458 del 3 agosto 2022 

 

CONSIDERATO CHE: 

▪ la deliberazione CIPESS n. 41/2022 già citata dispone che ogni Area Interna selezionata “è tenuta ad 

elaborare una Strategia d'area che dia evidenza delle scelte strategiche e delle direttrici di intervento sia 

sulle risorse europee (o regionali) che sulle risorse nazionali e, in particolare a valere sulle risorse 

nazionali, essa deve essere corredata dell'elenco e della descrizione delle operazioni da finanziare su 

tali risorse, complete di cronoprogrammi e soggetti attuatori” 

▪ la DGR n. 1-7004 sopra richiamata ha approvato un Format di Strategia Territoriale redatto in linea con i 

contenuti minimi indicati all’articolo 29 del Regolamento (UE) 2021/1058 e al documento nazionale 

adottato per la sperimentazione della SNAI nel periodo di programmazione 2014-2020 

▪ la D.D. 20 giugno 2023, n. 261 ha approvato i contenuti minimi degli schemi di Scheda intervento, di 

Programma degli interventi - Quadro interventi e Quadro indicatori, di Relazioni tecniche sintetiche e 

cronoprogramma, di Piano finanziario per annualità degli interventi e di Elenco degli interventi 



cantierabili, quali documenti che l’Area Interna è tenuta a produrre contestualmente alla Strategia 

Territoriale, per la rappresentazione dettagliata degli interventi che compongono la Strategia stessa; 

 

RICHIAMATE: 

▪ la convenzione sottoscritta in data 05/04/2023, tra l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti, l’Unione 

Montana Terre Alte e l’Unione Montana Valli Curone Grue e Ossona, che hanno promosso e 

compongono l’Area Interna Terre del Giarolo, ai fini dell’elaborazione e dell’attuazione della 

“STRATEGIA AREE INTERNE TERRE DEL GIAROLO", la quale convenzione, tra l’altro, individua 

l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti quale capofila per tutti gli adempimenti connessi alla redazione 

della Strategia e alla sua successiva attuazione e, in particolare, per: 

- l’adozione di “tutti gli atti, le attività, le procedure ed i provvedimenti necessari alla stesura della 

Strategia e alla successiva realizzazione degli interventi ed attività previsti dalla stessa” 

- il coordinamento delle “attività volte a definire la Strategia dell’Area Interna “Terre del Giarolo” che 

individuerà tempi, modalità e procedure finalizzate alla piena funzionalità delle ... azioni” previste 

nella Strategia stessa 

- il compimento di “ogni adempimento amministrativo ivi compresa l'attività contrattuale, negoziale o 

di accordo, con altre pubbliche amministrazioni o privati”  

- la rappresentanza “presso enti ed amministrazioni” dei “soggetti sottoscrittori” 

▪ la successiva convenzione, sottoscritta in data 29/02/2024 tra gli stessi Enti di cui sopra con la finalità di 

assicurare “l’interpretazione dell’Area come un sistema locale intercomunale stabile e coeso”, che ha 

per oggetto la disciplina dei rapporti intercorrenti per la gestione in forma associata delle seguenti 

attività e funzioni:   

- attività di pianificazione di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi 

- pianificazione urbanistica  

- promozione e gestione di servizi turistici e culturali 

- produzioni tipiche e sviluppo rurale 

rispetto alle quali l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti è individuata quale ente capofila 

 

VISTI 

▪ la Strategia territoriale dell’Area Interna Terre del Giarolo 

▪ il Programma degli interventi - Quadro interventi, Allegato 1  

▪ il Programma degli interventi - Quadro indicatori, Allegato 2 

▪ le Relazioni tecniche sintetiche degli interventi compresi nella Strategia 

▪ il Piano finanziario per annualità degli interventi 

▪ l’Elenco interventi cantierabili 

documenti tutti elaborati e predisposti dal servizio di Assistenza Tecnica incaricato da codesta Unione 

Montana nel suo ruolo di capofila ai sensi della Convenzione di cui sopra, parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, anche se ad essa non materialmente allegati 

 

DATO ATTO CHE: 

▪ la Strategia territoriale dell’Area Interna Terre del Giarolo e tutti i documenti che la compongono, come 

sopra richiamati, sono il frutto di un lavoro comune che l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti ha 

coordinato, con il coinvolgimento dell’Unione Montana Terre Alte e dell’Unione Montana Valli Curone 



Grue e Ossona, ai sensi delle convenzione sopra richiamata, la quale prevede “con la presente 

Convenzione i soggetti sottoscrittori si propongono di realizzare:  

- la pianificazione congiunta dei contenuti della Strategia d’Area 

- la gestione associata degli interventi e delle attività previsti dalla Strategia; 

- la razionalizzazione ed ottimizzazione delle risorse a disposizione per le attività suddette “ 

▪ l’impostazione della Strategia e i contenuti di tutti gli interventi che di essa fanno parte sono stati 

concordati, ai sensi di quanto richiamato al punto precedente, tra gli Enti di cui al punto stesso e, inoltre, 

con il territorio dell’Area Interna, nell’ambito dei Tavoli di concertazione condotti durante tutta la fase di 

sua preparazione, cui hanno preso parte, oltre ai rappresentanti della Regione Piemonte, gli 

stakeholder territoriali interessati ad apportare istanze e sollecitazioni e a contribuire alla definizione dei 

meccanismi di attuazione operativa della Strategia  

 

DATO ATTO ALTRESÌ CHE: 

▪ nel suo ruolo di capofila, l’Unione Montana Valli Borbera e Spinti può assolvere a tutti gli adempimenti 

necessari al completamento dell’iter di presentazione formale della Strategia Territoriale.  

▪ l’Unione Montana Terre Alte e l’Unione Montana Valli Curone Grue e Ossona potranno prendere atto 

della presente deliberazione e procedere, a loro volta, all’approvazione formale della Strategia 

Territoriale, avendone già condiviso impostazione e contenuti, non appena avranno provveduto alla 

composizione dei rispettivi consigli a seguito della tornata elettorale delle scorso 8 e 9 giugno. 

 
Con voti favorevoli n. 16, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Bisio Michele, Canepa Giuseppe Antonio), su n. 
18 presenti e votanti, ed accertati tramite chiamata nominativa da parte del Segretario Comunale alla quale 
i Consiglieri hanno risposto votando ad alta voce. 
 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per tutti i 
riferimenti dati per presupposti, come pure per gli allegati se esistenti; 
 

DI APPROVARE la Strategia Territoriale della Area Interna Terre del Giarolo “in PRosPEttiVA. 

PRESERVARE PER VALORIZZARE”, secondo gli elaborati dettagliati in premessa, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione anche se ad essa non materialmente allegati. 

 

DI PROCEDERE all’invio del presente atto all’Unione Montana Terre Alte e all’Unione Montana Valli 

Curone Grue e Ossona, affinché possano procedere con i competenti provvedimenti di presa d’atto e di 

approvazione. 

 

DI PROCEDERE all’invio del presente atto alla Regione Piemonte – Direzione Competitività del Sistema 

Regionale – Settore Sviluppo Sostenibile e qualificazione del sistema produttivo del territorio. 

 
Successivamente, con voti favorevoli n. 16, contrari nessuno, astenuti n. 2 (Bisio Michele, Canepa 
Giuseppe Antonio), su n. 18 presenti e votanti, ed accertati tramite chiamata nominativa da parte del 
Segretario Comunale alla quale i Consiglieri hanno risposto votando ad alta voce. 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 



 

 
 

Parere confermato Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico FAVOREVOLE
      

29/07/2024 Dott. OLIVOTTO 
Giovanni 

Firmato 

 

Previa lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  COLLINA Massimiliano 

 
 

 IL SEGRETARIO 
F.to : Dott. OLIVOTTO Giovanni 

 
 

 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 159 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione Montana Val Borbera e Spinti 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 02/08/2024 al 17/08/2024, come previsto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Borghetto di Borbera, lì 02/08/2024 
 

 

  Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  Rag. Merlo Corrado 

 
______________________ 

 
 
A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti Locali) 

SI CERTIFICA 
- Che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo Pretorio dell'Unione 
- Che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 suddetto 
    |_| Essendo intervenuta l'attestazione di copertura finanziaria, ex art. 151 c.4 del D.Lgs. 267/2000 
    |_| Non avendo riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, ai sensi art. 134 c.3 
del D.Lgs. 267/2000 
    |x| Essendo stata dichiarata eseguibile per l'urgenza, ai sensi art. 134, c.4 del D.Lgs 267/2000 
 
Borghetto di Borbera, lì  29/07/2024 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. OLIVOTTO Giovanni 

 
____________________ 

 

 


